^e Narbo civitas, unde Gallia Narbonensis, quæ olim Bracata dicebatur, postea Narbonensis et Viennensis dicta, pars meridionalis Galliæ regionis ad mare Mediterraneum posita, ut refert Tillemontius, Gothi, Ataulpho duce, Galliam ingressi, hanc urbem occuparunt et tenuere; sed inde a Constantio comite expulsi, in Hispaniam secesserunt an. 414. Ilac deinde urbe positus est Theodoricus Junior, Gothorum ac Visigothorum rex, magni Theodorici filius, ad an. 462. Vide Sirmond., in annotat. ad carmen 23, Sidon. Apoll., et Murat., in Ann. Ital., ad an. 463. Laudat Narbonem Sidonius, ac Martium appellat, urbis illius robur ac vim adversus Gothorum impetus declarans, ut patet Sirmondus eodem loco. (Primæ curæ nota.) — Adverte, Narbonem non a Sidonio solum, sed a vetustioribus etiam Scripturis Martium appellari, et inter hos a Marco Tul. in Oratione pro Marco Fontejo: quod nomen Urbi illi attributum alii volunt, quod Caius Cæsar colonos eo ex Martia legione deduxerit: alii vero (inter quos Vellejus Paterculus) quod illæ Colonia deducta sit sub Porcio et Martio Consulibus: a quo postremo Narbo Martius cognominatus fuerit: quod ejus forte opera in ea Colonia deducenda præstitit. Quocirca Sidonius veterem ejus appellationem ad temporum suorum rationem, et fortunam accommodavit; id, quod hæc ejus verba indicant: Dum apud Narbonem, quondam Martius dictum, sed nuper factum mo-

A Thrax s, Italus, Scythia, Persa, Indus, Geta, Dacia,

Hujus in eloquio spes bibit, arma capit. [Britannus

Sol radio, hic verbo genitalia ^h lumina fudit,

Montibus ille diem, mentibus iste fidem.

Hanc ego nempe ⁱ novæ ^j conspexi prætereuntem,

Molliter argenti turre rotante vehi.

Materno voluit pia quam Radegundis amore

Cernere ^k ferventer, si daret ultus opem.

Sæpe tamen missis ^l, dulci sibi dulcis adhaesit,

Et placide coluit, quod modo triste dolet.

Turonicas terras Martini, ad sidera noti,

Inde petit, lente continuante grada.

Vigennæ ^m voluerat transmittitur alveus alno ⁿ,

Turba ^o comis rapidis alveus ^p exit aquis.

Excipit inde repens vitrea Liger atgidus unda,

B Quo neque vel piscem levis ^q arena legit.

Pervenit, qua se piscoso Sequana flueta

In mare fert, juncto Rothomagense ^r sinu.

Jungitur ergo tæro regali culmine virgo,

Et magno meruit plebis amore colli.

Ilos quoque muneribus permulcens, vocibus illos,

Et licet ignotos sic facit esse suos.

ras necto, etc. (Secundæ curæ nota.)

ⁱ Atax fluvius est vulgo l'Aude, qui Narbonem alluit, et iisdem postea, quibus Rhodanus fluit, aquis immiscetur, ut animadvertit Sirmondus: ex hoc Fortunati loco in annot. ad epist. 15 lib. ix Sidonii. Videtis et Fredeg. Scholast. Chron. continuat., p. 3, c. 109. Browerus pro Arari se Atacem ex Sidonio restituisse refert. Favet huic lectioni Ven. Edit. et duo Codd. Vat., qui habent: *Mitis, Atax, Rhodanus*, etc.

^j Edit. Ven. corrupte habet:

Traxit recta aliis Indus, Geta, Persa, Britannus.

^k Tres Codd. Vat., generaliter *luminis fundunt*. Item Edit. Ven.

^l Edit. Paris., *urbem*.

^m Vide quæ diximus in Vita Fortun., num 34.

ⁿ Edit. Paris., *ferventem*.

^o Prave in Vulg., ut animadvertit Browerus, sicuti et in Edit. Ven., *mittis* legitur pro *missis*. *Missæ* quippe pro litteris seu nuntiis usurpantur a Fortunato. Ita ipse scribens ad Artachin, sub nomine ac persona Rhadegundis, ait:

Meque monasterio missis, rogo, sæpe requiras.

^p *Vigennæ* vocem retinuit Brow. quam et Aimoinus profert lib. 1, cap. 21, narrans Clodoveum in expeditione adversus Alaricum flumen hoc trajecisse haud procul a Turonis et Pictavo. Deest illa vox in Ven. Edit., ac versus mancus relinquatur. Est autem *Vigenna*, seu *Vienna*, ut ibidem notat. Brow., rivus haud procul a Lemovicibus exorrens, qui aliis auctus aquis mox Ligerim subit.

^q Alnus pro navi, seu portorio, accipitur, ex alnis arboribus confecto. Fridegodus, in Vita sancti Wilfridi episcopi, quæ exstat sæculo iii Bened. part. 1, pag. 188, eadem voce sub eodem sensu utitur, inquit: —

Nil metueas ergo pertransit gramina tuto,
Securusque cavas intrat velociter amos.

^r Edit. Paris., *Comes*.

^s Edit. Ven. et tres Codd. Vat., *alacris exit aquis*.

^t Ven. Edit., *lenis arena*.

^u Nuptias Gelesuinthæ cum Chilperico Rothomagi celebratas fuisse conjicit ex hoc loco Browerus.

Utque fidelis ei sit genus, armata per arma,
 Jurat, jure suo se quoque lege ligat.
 Regnabat placido componens tramite vitam,
 Pauperibus tribuens advena mater erat.
 Quoque magis possit regno superesse perenni,
 Catholicæ fidei conciliata placet.
 O dolor, insignis quid differs tempora stetus,
 Lugubresque vices, plura loquendo ^b taces?
 Improbata sors hominum, improvisa condita ^c lapsu,
 Tot bona tam subito sorte volante ^d voras.
 Nam breve tempus habens, consorti ^e nexa jugalis,
 Principio vitæ funere raptâ fuit.
 Præcipiti casu, volucris præventa sub ictu,
 Deficit, et verso lumine lumen obit.
 Infelix nutrix audito funere alumna,
 Exanimum ad corpus vix animata volat.
 Ipsa inter famulas incumbens prima fidelis,
 Hæc tandem potuit, clausa dolore, loqui:
 Sic placidæ matri promissi pessima nutrix,
 Te longe incolumem, Gelesuintha, fore.
 Sic extincta meum mea cernunt lumina lumen,
 Pallida sic facies, qua rubor ante fuit?
 Dic aliquid miserans, miseræ mihi redde loquelas,
 Quid referam ad matrem, si remeare licet?
 Hoc supra tantos peregrina secuta labores,
 Pro vice tale mihi munus alumna refert?
 Optabas pariter nobis vitam, atque sepulcra,
 Quæ tecum vixi, me sine passa mori?
 Ordo utinam vitæ juvenique, senique fuisset.
 Te stante incolumi me prius ire neci.
 Vix paucas ^f profert, vocem rapit alter ab ore,
 Nec valet una loqui, quod videt aula gemit ^h.
 Interea vehitur trisi lacrymosa ⁱ feretro,
 Soluit et exsequias obsequialis amor.
 Ducitur ^j, ornatur, deponitur, undique stetur,
 Conditur et tumulo sic peregrina suo.
 Nascitur hic subito rerum mirabile signum,
 Dum pendens lychnus lucet ^k ad obsequium.
 Decidit in lapidem, nec vergit, et integer arsit.
 Nec vitrum saxis, nec perit ignis aquis.
 Fama recens resides germanæ percussit aures.
 Affectuque pio sic movet ora soror ^l: